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Përdorimi praktik i kornizave për vlerësimin e materialitetit –
pwc Austria

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

pwc Austria kreu dhe kryen Vlerësimet e Materialitetit si në GRI ashtu 
edhe në ESRS.

Kornizat janë mjaft të ngjashme dhe të përafruara, por ne shohim disa 
dallime (në praktikë).

• Materialiteti i ndikimit
• Konsiderimi i zinxhirit të vlerës
• Ndikimet aktuale dhe të mundshme
• Informacioni i brendshëm dhe i jashtëm që do të përdoret
• Perspektiva e gjerë e marrësve
• Në praktikë ne kemi vërejtur një tendencë për të

"deleguar" ndikimet tek palët e interesuara përmes
anketave

• Tendenca për të tepruar me "vizualet"

• Ndikimi dhe materialiteti financiar
• Konsiderimi i zinxhirit të vlerës
• Ndikimet, rreziqet dhe mundësitë aktuale dhe të

mundshme
• Informacioni i brendshëm dhe i jashtëm që do të përdoret
• Palët e interesuara duhet të japin të dhëna ose vërtetim
• Perspektiva e gjerë e marrësve
• Vendosja në raportin e menaxhimit
• Etiketimi dixhital

Ngjashmëritë dhe dallimet në Vlerësimin e Materialitetit
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Si bën funksionon në praktikë vlerësimi i materialitetit?

Materialiteti i ndikimit

Marrja në konsideratë e ndikimit në të gjitha palët e prekura → individë + investitorë + partnerë biznesi + OJQ

Materialiteti financiar

Materialiteti i ndikimit
"Brenda jashte"

Materialiteti Financiar
“Jashtë brenda”

Çështja e qëndrueshmërisë është 
"materiale" kur plotëson materialitetin e 

ndikimit OSE materialitetin financiar OSE 
të dyja nga këndvështrimi i atyre që 

ndikohen
Efekti i faktorëve të 

jashtëm në sipërmarrje
Efekti i ndërmarrjes tek 

njerëzit dhe mjedisi

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

• Përcaktimi i ndikimeve bazuar në 
informacionin për njësinë ekonomike 
(fusha e biznesit, zinxhiri i vlerës, 
informacioni i publikuar, etj. – deri në 
200)

• Përpilimi i një ekipi të larmishëm 
vlerësimi me ekspertizë dhe 
perspektiva të ndryshme

• Rezultati ndikon në një shkallë nga 1 
në 5 për afat të shkurtër, të mesëm dhe 
të gjatë me ndihmën e një karte 
rezultati.

• Përcaktimi i rreziqeve dhe 
mundësive monetare bazuar në 
ndikimet

• Përpilimi i një ekipi të larmishëm 
vlerësimi me ekspertizë dhe 
perspektiva të ndryshme (theksohet 
financa)

• Vlerësoni nëse ndikimi do të jetë në 
kosto, të ardhura ose 
aktive/detyrime

• Vlerësimi i rreziqeve dhe mundësive 
në një shkallë nga 1 deri në 5 për afat 
të shkurtër, të mesëm dhe afatgjatë me 
ndihmën e një kartoni.

Kuptimi Identifikimi Vlerësimi Përcaktimi
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• Përpjekjet e njëpasnjëshme nuk duhet të vihen në qendër të një vlerësimi të materialitetit

• Vlerësimet e materialitetit janë një gjuhë midis palëve të interesuara po aq sa një mjet 

(theksoni procesin mbi rezultatin)

• Vlerësimet e materialitetit nuk duhet të jenë të izoluara, ato i shërbejnë një qëllimi (ajo që 

përbën një raport të qëndrueshmërisë me cilësi të lartë. Mbani gjithmonë lidhjen me 

Procesin e Menaxhimit dhe përmbajtjen e Raportit)

• Vlerësimet e materialitetit nuk janë vendi për të "ulur koston ose barrën" e raportimit 

ose për të menduar për të dhënat që mungojnë (raporti dhe procesi i raportimit janë të tilla)

• Sa më e gjerë dhe komplekse të ketë një njësi ekonomike, aq më pak tema mund të 

konsiderohen “të parëndësishme” (për sektorin publik – lidhja me entitetin raportues)

Vështrime praktike dhe rekomandime

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë
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Raportet e OZHQ
kundrejt Raporteve të
qendrueshmërisë

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë
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Raporti austriak i SDG (OZHQ)

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

• Raport narrativ (116 faqe)
• Nuk ka frekuencë të përkushtuar
• Asnjë Standard Raportimi
• Botuar nga Kancelaria Austriake
• Përmbajtja:

• Përgatitja e raportit
• Qeverisja e SDG-ve

• Niveli Federal
• Niveli Ndërkombëtar
• Niveli i BE-së
• Partnerët Socialë
• Shoqëria
• Komuniteti shkencor dhe 

sektori privat, financimi
• Zonat e fokusit

• Dixhitalizimi
• Gratë, të rinjtë dhe parimi

"të mos lëmë askënd 
pas"

• Ndryshimet klimatike dhe 
përshtatja

• Progresi në objektivat

• Raport i kombinuar narrativ dhe sasior (132 
faqe)

• Çdo vit
• Publikuar nga Ekipi Menaxhues
• Përmbajtja:

• Menaxhimi i Qëndrueshmërisë
• Qeverisja
• Menaxhimi i riskut
• Vlerësimi i Materialitetit

• Temat materiale
• Qarkullimi & Burimet
• Siguria e lëndës së parë
• Biodiversiteti dhe 

Ekosistemet
• Inovacione të qëndrueshme
• Shëndeti dhe Siguria
• Të Drejtat e Njeriut dhe Etika 

e Biznesit
• Dixhitalizimi dhe Siguria 

Kibernetike
• Anekset
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Qeverisja / Menaxhimi

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

Niveli Kombëtar

Ministria A Ministria B

Parlamenti

Niveli lokal

Rajonet Qytetet dhe 
bashkitë

Niveli Ndërkombëtar

BE OKB

Parlamenti

Shoqëria më e gjerë

Shkenca Sektori 
Privat

Ndërgjegjësimi Partnerët 
Socialë

Shoqëria civile
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Zonat e fokusit dhe të dhënat

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

Të dhënat shpesh paraqiten të izoluara, pa lidhje ose në kontekstin e rreziqeve, përfitimeve ose ndikimeve të identifikuara 
dhe në lidhje me masat e identifikuara dhe burimet e alokuara.
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Zonat e fokusit dhe të dhënat (2/2)

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

Të dhënat shpesh paraqiten të izoluara, jo në lidhje ose në kontekstin e rreziqeve, përfitimeve ose ndikimeve të identifikuara 
dhe në lidhje me masat e identifikuara dhe burimet e alokuara.
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Strategjia dhe modeli i 
biznesit

rreziqet dhe mundësitë 
(vlerësim i dyfishtë i materialitetit)

Qeverisja e qendrueshmerise
dhe organizimin

politikat

Planet e veprimit dhe 
shpërndarja e burimeve

Arritjet aktuale

Raporti i progresit ndaj objektivave

Standardet aktuale*

Metrikë dhe objektivaQeverisja (GOV) Strategjia (SBM)2 3

Tema / nëntema / nën -temaEntiteti në tërësi

Shembull : Arkitektura e raportimit sipas CSRD/ESRS

Menaxhimi i ndikimit, rrezikut 
dhe mundësive (IRO).3 4

Objektivat

ESRS 1 - Kërkesa të përgjithshme

ESRS 2 - Zbulime të përgjithshme

* Disa standarde aktuale përmbajnë kërkesa për zbulim që plotësojnë zbulimet e përgjithshme të ESRS 2.
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Konkudime

Zhvillimet praktike të PULSAR në raportimin e qëndrueshmërisë

• Aktualisht praktika është shumë e larmishme dhe selektive

• Praktika e fragmentuar dhe elementët e raportimit (raporti i SDG, statistikat e SDG, buxheti i 

performancës së hartës së SDG - por pa një pasqyrë gjithëpërfshirëse)

• Specifikimi i Kornizave / Standardeve ka rëndësi (Cili është qëllimi?)

• Pyetja e entitetit raportues është e rëndësishme për të qenë në gjendje të trajtojë qeverisjen, 

materialitetin, menaxhimin dhe masat si dhe të dhënat në një mënyrë të qëndrueshme dhe 

kohezive.

• Cilësia mbi sasinë

• Rregullorja e re (ESRS, ISSB S) do të fokusohet gjithashtu në burimet dhe ndikimet në 

çështjet financiare të njësisë ekonomike.

• Auditimi do të varet nga specifika 
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Ju faleminderit.

© 2023 pwc Österreich GmbH ëirtschaftsprüfungsgesellschaft. Të gjitha të drejtat e rezervuara. "pwc Austria" i referohet pwc Österreich GmbH 
ëirtschaftsprüfungsgesellschaft ose një prej filialeve të saj, secila prej të cilave është një ent juridik i veçantë. Ju lutemi shihni pwc.at/impressum për detaje të 
mëtejshme.
“pwc” i referohet rrjetit pwc dhe/ose një ose më shumë firmave anëtare të saj, secila prej të cilave është një ent juridik i veçantë. Ju lutemi shikoni pwc.com/structure për 
detaje të mëtejshme.

https://www.pwc.at/
https://www.pwc.at/de/impressum.html
http://pwc.com/structure
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